como aqueles decorrentes de reconhecimento judicial da imunidade de tributos, 

processo no 0014.970-60.2005.4.02.5101 que tramitou na 19a Vara Federal do Rio de 

Janeiro. Foi pleiteada ainda a condenação da ACERP para que proceda ao imediato 

repasse à EBC do saldo de caixa no valor RS 92.082.920,23 (noventa e dois milhões, 

oitenta e dois mil, novecentos e vinte reais e vinte e três centavos) com as 

respectivas atualizações até a data do efetivo pagamento. Em sede de liminar, a 

EBC pleiteou a concessão da medida para que fosse determinada a 

indisponibilidade e o bloqueio de bens, contas bancárias e aplicações financeiras